
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Contabilità dell'Entrata, Adempimenti Fiscali 
SETTORE: Contabilità dell'Entrata, Adempimenti Fiscali 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: VIO BARBARA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF GEDI010 - SPESE BANCARIE - GARA N. 35/2025 - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA CIG B77CD7D4D1. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE A IMPRESA INTESA 
SANPAOLO S.P.A. – IMPEGNO DI SPESA € 73.501,20  
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2785 del 04/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2474 del 05/12/2025 
Fascicolo N.149/2025 - CONVENZIONE DI TESORERIA 2025-2028 
 



Il Dirigente 
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati approvati il bilancio 
di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 
2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 30/01/2024 sono stati approvati, il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 - documento programmatorio che 
ricomprende, sia la Sottosezione “Performance” che individua, ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. 
150/2009, gli indirizzi, gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale, sia ai sensi dell’art. 6 del d.l. 80/2021, la Sottosezione “Rischi Corruttivi 
e Trasparenza” e i relativi allegati - e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

Richiamata la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 58485 del 03/02/2025 relativa 
all’attribuzione di prosecuzione dell’incarico di Dirigente del Settore Contabilità dell’Entrata, 
adempimenti fiscali dell’Area Economia e Finanza del Comune di Venezia alla Dott.ssa Barbara 
Vio; 

Visti: 

• il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa 
e la stipulazione dei contratti (art. 107); stabilisce che le determinazioni a contrattare devono 
indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base (art. 192); 

• gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

• l’art. 17 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 
25/03/2013 che stabilisce le funzioni e i compiti dei dirigenti; 

• il d.lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 34 del 15/06/2016 e s.m.i.; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera del C.C. n. 110 del 
20/09/2004; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto d’accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• l’art. 2, comma 3 del Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, approvato con D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013 e il Codice di comportamento interno, approvato con deliberazione di G.C. n. 78 
del 13/04/2023; 

Dato atto che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1287 del 23/6/2025 è stato approvato l’affidamento 
della gara n. 35/2025 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA CIG B77CD7D4D1; con 
procedura aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; per un valore stimato dell’appalto pari 
a € 119.000,00 (esente IVA) con un importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 
102.000,00 (iva esente) onnicomprensivo di tutte le prestazioni richieste nello schema di 
convenzione Allegato A alla determina dirigenziale n. 1287 del 23/6/2025. 

• il bando di gara è stato pubblicato nell’Albo Pretorio e sul profilo del committente 
PG/2025/0339326 del 02/07/2025, pubblicato all’Albo Pretorio dal 02/07/2025 al 
29/09/2025 e sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it, con RDO n. 5448887; 



• Entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito dal disciplinare di gara, e avviso 
di proroga dei termini PG/2025/0472692 del 12/09/2025, è pervenuta solo 1 offerta; 

• il Presidente del Seggio di gara, nominato con disposizione PG/2025/576317 in data 
29/10/2025 e il Presidente della Commissione di gara, nominato con disposizione 
PG/2025/576322 in data 29/10/2025, entrambe del Vice Segretario Vicario; 

• i componenti del Seggio di gara, nominati con disposizione del Presidente del Seggio con 
PG/2025/576320 in data 29/10/2025, nella seduta pubblica del 30/10/2025, come dal 
verbale di gara n. 1, allegato e parte integrante della presente Determinazione (All. unico), 
hanno verificato i documenti contenuti nella documentazione amministrativa dell’unico 
concorrente partecipante e, dopo averne constatato la regolarità, hanno ammesso il 
concorrente alle successive fasi della gara; 

• al termine della seduta pubblica del seggio, come risulta dal verbale di gara n. 2, allegato e 
parte integrante della presente Determinazione (All. unico), i componenti della 
Commissione giudicatrice, nominati con disposizione del Presidente della Commissione, 
prot. n. PG/2025/ 576325 in data 29/10/2025, hanno proceduto all’apertura dell’offerta 
tecnica del concorrente ammesso in gara, al solo fine di verificarne il contenuto; 

• come risulta dal verbale di gara n. 3, allegato e parte integrante della presente 
Determinazione (All. unico), la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata per 
analizzare l’offerta tecnica e redigere il quadro sinottico relativo al contenuto delle offerte 
tecniche presentate relativamente ai criteri indicati nel Disciplinare di gara; 

• in data 30/10/2025, come risulta dal verbale di gara n. 4, allegato e parte integrante della 
presente Determinazione (All. unico), la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta 
pubblica per l’apertura dell’offerta economica e ha formulato la proposta di aggiudicazione 
dell'appalto in oggetto; 

• con nota PG/2025/0579457 del 30/10/2025 il Presidente della Commissione ha richiesto al 
R.U.P. di eventualmente valutare la congruità dell’offerta presentata dall’Impresa INTESA 
SANPAOLO S.p.a., Codice fiscale: 00799960158; 

• con nota PG/2025/0585866 del 03/11/2025, il R.U.P. ha comunicato di non riscontrare 
elementi specifici tali da far apparire l’offerta presentata come anormalmente bassa, per le 
motivazioni ivi indicate. 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e non sussistendo motivi di interesse 
pubblico tali da procedersi alla revoca della procedura di gara o non approvare i menzionati 
verbali di gara (Allegato Unico) ritenendo dunque di approvare i suddetti verbali di gara, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione  dell’appalto in oggetto,  riguardante l'affidamento del servizio di tesoreria del 
Comune di Venezia per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028 - CIG B77CD7D4D1 alla impresa 
INTESA SANPAOLO SPA Codice fiscale: 00799960158, con il ribasso del 27,94%; 

Dato atto che in capo all'aggiudicatario è stato verificato positivamente, ai sensi dell'art. 99 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il possesso dei prescritti requisiti generali e speciali dichiarati 
in sede di gara. 

Dato atto del rispetto dell’art. 6, comma 2 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con D.C.C. 16/2013; 

Viste le disposizioni dettate dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Visti gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Dato atto, inoltre, dell'assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario della presente 
Determinazione, nonché responsabile del procedimento, di: 

• conformità normativa per tutti i documenti allegati alla determinazione a contrarre 
(capitolato, relazione del RUP, progetti e allegati tecnici); 

• assenza di influenze esterne da parte di soggetti terzi, compresi soggetti politici, 
garantendo piena autonomia e indipendenza nella redazione dei documenti è avvenuta 
senza interferenze, di trasparenza; 



• trasparenza e tracciabilità in quanto ogni modifica ai documenti è stata adeguatamente 
tracciata e registrata; 

• separazione delle funzioni in quanto è stata garantita la separazione tra le funzioni 
politiche e quelle amministrative, come previsto dall’art. 107 del TUEL. Nessuna 
decisione sui criteri di aggiudicazione è stata influenzata da fattori esterni; 

• impegno alla trasparenza in quanto si è assicurata la massima trasparenza nel 
processo di gara, con la disponibilità di ulteriori informazioni e chiarimenti su richiesta 
degli organi di controllo; 

ai sensi dell'art. 42 del d.lgs. n.50/2016, dell'art. 51 del Codice di procedura civile e dell'art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013. 

Dato atto, infine, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Vista la nota prot. P.G. n. 521135 del 09.11.2016 del Dirigente del Settore Bilancio e 
Contabilità Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, 
del D. Lgs. n. 267/2000 viene attestato dal responsabile finanziario con l'apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente Determinazione, 
reso dal Direttore dell’Area Economia e Finanza. 
 

DETERMINA 

1. Di approvare gli allegati verbali di gara n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 del 30/10/2025, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato unico), redatti dal Seggio e dalla 
Commissione preposti all’esame e alla valutazione delle offerte presentate per la gara 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 1287 del 23/6/2025 per l’affidamento del 
servizio in oggetto. 

2. Di aggiudicare il “servizio di tesoreria del Comune di Venezia per il periodo 01/01/2026 – 
31/12/2028 CIG B77CD7D4D1”, all’impresa INTESA SANPAOLO SPA Codice fiscale: 
00799960158, con il ribasso del 27,94% per l’importo complessivo di € 73.501,20.= o.f.e. 

3. Di impegnare a favore di all’impresa INTESA SANPAOLO SPA Codice fiscale: 00799960158, 
CIG B77CD7D4D1, la somma di € 73.501,20.= (oneri fiscali inclusi), al centro di costo 35, 
cap./art. 3503/217 “  codice gestionale 002 “oneri per servizio di tesoreria”, bilancio 
pluriennale 2026-2028, azione di spesa UFF GEDI010        “spese bancarie”,  così ripartita: 

• € 24.500,40 bilancio 2026; 
• € 24.500,40 bilancio 2027; 
• € 24.500,40 bilancio 2028. 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett. b) e 37 del 
D.Lgs. 33/2013 in combinato disposto con gli articoli 19, 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune di Venezia; 

5. di dare atto che ai fini del rispetto del principio di separazione delle funzioni, di cui alle 
azioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, si dà atto che la 
proposta di aggiudicazione è stata formulata, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., dalla commissione giudicatrice, presieduta dal dott. Marzio Ceselin; 

Il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile della Ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 

Il Dirigente 



Barbara Vio / InfoCert S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 05/12/2025 
 


		2025-12-05T14:13:17+0100
	Barbara Vio




